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TAKDİM

İslam Düşüncesinde  Sünnet adlı çalışmamızda  Sünnet ve Hadis 
alanlarında bugün ne yapılması ve nasıl bir yol izlenmesi gerekti-
ğine dair bir proje sizlere sunulmuştu. Bu proje uyarınca,  Sünnet 
kavramı,  Sünnet’in dindeki konumu ve  Sünnet’in mahiyeti, pro-
jenin ilk kitabı olan İslam Düşüncesinde  Sünnet’te;  Sünnet hakkın-
daki  bilgi kaynaklarımız arasında önemli bir yeri olan  hadis  riva-
yet malzemesinin sağlamının çürüğünden nasıl ayrılacağına dair 
bugüne kadar uygulanan  hâkim geleneksel yaklaşımın eleştirel 
bir değerlendirmesi İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi’nde; 
bize miras bırakılmış olan muazzam  rivayet malzemesinin sağla-
mını çürüğünden ayırmak için bugün nasıl bir yol izlenmesi ge-
rektiği konusu ise Alternatif Hadis Metodolojisi’nde ele alınmıştı. 
Proje uyarınca malzeme sorununun ardından, anlama ve yorum-
lama konusunun ele alındığı bir çalışmanın sizlere sunulması ge-
rekiyordu. Ancak bazı sebeplerden dolayı bu dördüncü kitabın 
sizlere sunulabilmesi için biraz daha beklemek gerekecektir; zira 
bu gecikmeyi kaçınılmaz kılan iki çalışma şu anda daha öncelikli 
bir duruma gelmiştir. Özellikle, ilgili kamuoyunun sık ve ısrar-
lı talepleri karşısında bu iki çalışmaya öncelik vermekten başka 
bir çare kalmamıştır. Sözünü ettiğimiz bu iki çalışmanın ilki, ül-
kemizdeki  ilmihâl literatürüne dair eleştirel bir değerlendirme 
yaptığımız yazımızın1 yayımlanmasından sonra, eleştirilen bu 
ilmihâllerin yerine bizim alternatif bir teklifimizin olup olma-

1 “İlmihâl Dindarlığının İmkânı Üzerine”, islâmiyât, 5 (2002) sayı: 4, s. 109-124. 
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dığı sorularına bir cevap olmak üzere giriştiğimiz bir çalışmadır. 
Kamuoyuna böyle bir eser yazma sözü de vermiş olmamız do-
layısıyla, ama daha önemlisi böyle bir çalışmanın yayımlanma-
sı aciliyet kesp ettiği için, şu sıralarda çalışmalarımızı alternatif 
bir  ilmihâl yazımına yoğunlaştırmış durumdayız.*1 Sözü edilen 
ikinci çalışma ise sizlere sunduğumuz bu eserdir. Her ne kadar 
hadislerin anlaşılması ve yorumlanması konusundaki projenin 
dördüncü kitabını bir süre  tehir ettiğimizi söylemiş olsak da, 
yine acil ve ısrarlı taleplerden dolayı, bu konudaki boşluğu bir 
nebze olsun doldurabilecek bir çalışmanın faydadan hali olma-
yacağı düşüncesinden yola çıkarak, elinizdeki eseri sizlerin isti-
fadesine sunmuş bulunuyoruz. Gerçi bu eser, öncekiler kadar 
ilmî ağırlıklı ve öncelikle konunun uzmanlarına hitap eden bir 
nitelik taşımamaktadır. Zira bu eserde konunun metodolojik 
yönleri ele alınmamıştır. Bu eserde yapılmak istenen, sadece bu-
gün hadisleri nasıl yorumlayabileceğimize dair birtakım örnekler 
sunmaktan ibarettir. Dolayısıyla, eserin öncelikle genel okuyucu 
kitlesine hitap eden bir düzeyi hedeflediğini söyleyebiliriz. Buna 
bağlı olarak, yapılan yorumlarda pratik amaçlar da öncelikle 
göz önüne alınmıştır. Bu sebeple eserde hem genel okuyucunun 
rahatlıkla okuyabileceği bir  dil ve üslûp benimsenmiş, hem de 
her bir bölümün çeşitli pratik amaçlarla kullanmaya elverişli bir 
hacimde tutulmasına özen gösterilmiştir. Bu özellikleriyle eser, 
genel okuyucu kitlesi dışında,  eğitim amaçlı olarak gerek Din-
Ahlak derslerinde örnek  hadis yorumları, gerek camilerde  hutbe 
metni olarak, gerekse daha başka amaçlarla kullanılabilecek me-
tinler olarak tasarlanmıştır.

Sizlere bu eserde sunulmuş olan  hadis yorumlarının birkaçı 
yıllar önce Diyanet Gazetesi’nde yayımlanmış, bazıları öğrencile-
rimizin öğretmenlik deneme dersleri için kendilerinin istifade-
sine sunulmuş, bazıları ise, medyadaki birtakım programlarda 
kullanılmış olmakla birlikte, tamamı baştan sona yeniden göz-
den geçirilmiş, güncelleştirilmiş ve birçok değişiklik ve ilaveler-
de bulunulmuştur. 

* Bahsi geçen çalışma Ahir Zaman İlmihali adıyla yayımlanmıştır.
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Bu değişiklik ve ilavelerle ilgili olarak, özellikle kaynaklar 
konusunda bazı açıklamalarda bulunmakta yarar görüyoruz. 
Zira bugün  hadis rivayetlerinin sağlamını çürüğünden ayırt et-
mek için izlenmesi gereken metoda ilişkin olarak kaleme alınan 
Alternatif Hadis Metodolojisi’ne muttali olan okuyucularımız, be-
nimsediğimiz bu metodolojinin elinizdeki bu esere tam olarak 
yansıtılamamış olduğunu görecektir. Zira kaynaklardaki geniş 
dağılımı sebebiyle, bazen üzerinde bir yüksek lisans, hatta dok-
tora tezi yapmayı gerektirecek mahiyette  hadis rivayetlerinin bu-
lunduğu, en azından bir rivayetin bütün kaynaklarının tam bir 
dökümünün yapılmasının bu eser açısından mümkün olmadığı 
göz önüne alınacak olursa, bizim bu eserde niçin her bir hadi-
sin sadece birkaç kaynağını zikretmekle yetindiğimiz daha kolay 
anlaşılacaktır. Şu kadarını ifade edelim ki, bu eserde ele alınan 
 hadis rivayetleri temel  hadis kaynaklarında yer alan rivayetlerdir 
ve hemen hepsinin, zikredilenler dışında daha pek çok kaynağı 
bulunmaktadır. Yine bu eserde ele alınan hadislerin isnadları iti-
barıyla da kabul edilebilecek standartlarda olduğu söylenebilir. 
Mamafih çok nadir de olsa, bir-iki rivayetin isnadlarına dair bazı 
mülahazalara da işaret edilmiştir. 

Ancak, biz ele aldığımız  hadis rivayetlerinin herhangi bir 
eserden veya ikinci, üçüncü dereceden tali kaynaklardan değil, 
temel  hadis kaynaklarından seçilmesine itina gösterdiğimiz ka-
dar, onların muhtevalarının İslam’ın temel esaslarıyla uyum arz 
etmesine de itina gösterdik. Özellikle  Kur’an-ı Kerim’in öğretisi-
ne, Hz.  Peygamber’e aidiyetinde tereddüt bulunmayan Sünnetle-
re, akli ve tarihî gerçeklere uygun olan rivayetleri tercih etmeye 
özen gösterdik. 

Bu arada şunu da belirtelim ki, eserin birkaç bölümünde 
ya hiç  hadis rivayeti zikredilmemiş ya da sadece bazı ayetlerin 
zikredilmesiyle yetinilmiştir. Hadis rivayetlerine yer verilmeyen 
bölümler ise, ya Hz.  Peygamber’in doğum gününün kutlanması 
( Mevlid kandili) gibi, ilgili hiçbir rivayetin bulunmadığı konu-
lardır veya Kadir gecesinin kutlanması gibi, hakkında pek çok 
 rivayet bulunan, ancak çoğunun sıhhati tartışmalı görünen ve 
kapsamlı bir incelemeyi gerektiren konulardır. Bu gibi konularda 
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yoruma esas olarak, Mevlid kandilinin konusunu teşkil eden Hz. 
 Peygamber ve mesajı ile Kadir gecesinin konusunu teşkil eden 
 Kur’an ve mesajı esas alınmıştır. Hadis rivayetleri yerine sade-
ce ayetlerin zikredildiği nadir bölümlerde ise, Hz.   Peygamber’in 
Sünneti’nin birinci ve temel kaynağının  Kur’an olduğuna ilişkin 
görüşten hareket edilmiştir. 

İtina gösterdiğimiz diğer bir husus ise, seçilen  hadis rivayet-
lerinin, İslam dünyasının günümüz gerçekleriyle, özellikle de 
üzerinde durulması gereken acı gerçekleriyle ilgili olmasına dik-
kat edilmesidir. Çünkü bu eserin amacı,   şerh literatürü alanında 
geçmişte ve günümüzde yazılmış olan ve çoğu birbirinin tekrarı 
olan yüzlerce esere bir yenisini eklemek değildir. Hele hayattan 
kopuk, klişeleşmiş beylik ifadelerin tekrarlandığı, sahaya inmek 
yerine fildişi kulelerinde profesyonel (!) işi metinler yazmayı ter-
cih edenlerin ürettiği tarzda bir eser yazmak hiç değildir.

Tam aksine yazarın amacı, son derece genel ve her  zaman ve 
mekânda geçerli olabilecek klişeler yerine, İslam dünyasının ve 
onun bir parçası olan toplumumuzun can yakan acı gerçekleri 
karşısında, Hz.   Peygamber’in Sünneti’nin (model) bizlere nasıl 
yol gösterebileceği sorusundan yola çıkmaktır. Amaç bu olunca, 
seçilen  hadis rivayetlerinin, ağırlıklı olarak, önceliklere göre be-
lirleneceği ve önem sırasına göre ele alınacağı da tabiidir. Eliniz-
deki bu eserde yer alan  hadis rivayetlerinin, konuları itibarıyla en 
önemli olandan başlanarak bir sıralamaya tâbi tutulduğu dikkati-
nizden kaçmayacaktır. Binaenaleyh İslami eserlerde genellikle ilk 
sıralarda ele alınmasına alıştığımız,  namaz,  oruç,  hac ve  kurban 
gibi konuların, bu eserde son sıralarda zikredilmiş olması sizleri 
şaşırtmamalıdır. Bilakis bu sıralama, İslam dünyasının öncelikli 
konularının  namaz,  abdest,  oruç gibi meselelerin dışında aran-
ması gerektiği mesajını vermeyi amaçlayan bir sıralamadır.

Klasik  hadis şerhçiliğinden farklı olarak,  hadis rivayetleri 
ele alınırken, isnadlarına yer verilmemiş, ravileri hakkında  bilgi 
sunulmamış, rivayetlerde geçen bazı kavramların  dil açısından 
açıklanması cihetine gidilmemiş, kısacası bu rivayetler hakkında 
ulemanın ayrıntı sayılabilecek açıklamalarıyla, rivayetin vermek 
istediği mesaj gölgelenmemiştir. Tam aksine rivayetlerin bugün 
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bize verebileceği mesajlar merkeze alınmış, meselenin sadece bir 
bilgilenme değil, aynı zamanda bir bilinçlenme meselesi olduğu 
sürekli göz önünde bulundurularak,  akıl kadar kalbe de hitap 
etmeye gayret gösterilmiştir. 

Yapılan yorumlara gelince, bunlar sadece masa başında akla 
gelenlerin kâğıda dökülmesinden ibaret değildir. Tam aksine 
bu eserde yer alan rivayetlerin yorumlanması esnasında, büyük 
çoğunluğu çağdaş pek çok  ilim ve  fikir adamının eserlerinden 
süzülmüş olan bir hulasa da dolaylı olarak sunulmuş bulunmak-
tadır. Onun için bu eserdeki yorumlar, benim olduğu kadar pek 
çok  ilim ve  fikir adamının da emeklerinin mahsulü sayılır. 

Sizlerin de kolayca fark edebileceği gibi, aslında bu eserde 
yorumlanmaya çalışılan rivayetlerin dış anlamı, çoğunlukla gü-
nümüz gerçekliğiyle doğrudan ve bire bir örtüşmemektedir. Bu 
da son derece tabiidir, zira Hz.  Peygamber’in yaşadığı dönemle 
bizim içinde bulunduğumuz dönem tamamen farklıdır. Ger-
çi bütün  zaman ve mekânlarda geçerliliğini muhafaza eden ve 
insanın insan olmasından kaynaklanan temel insani durumlara 
dair Hz.  Peygamber’in söyledikleri bugün de aynen geçerlidir. 
Ne var ki, özellikle bizim bu eserde ele aldığımız konulara ilişkin 
olarak Hz.  Peygamber’in doğrudan değil, ancak dolaylı olarak 
bizlere bir şeyler söylemesi mümkündür. Bu sebepledir ki Hz. 
 Peygamber ile aramızdaki on beş asırlık  zaman farkını kapatmak 
ve bu farkın getirdiği köklü değişiklikler alanında ve yeni du-
rumlar karşısında Hz.  Peygamber’in bize hitap etmesini sağla-
mak ise, ancak yorum yoluyla mümkün olabilir. Böyle olunca 
da, Hz.  Peygamber’den  rivayet edilen bu sözler ve uygulamalar, 
ancak bizim için bir hareket ve çıkış noktası olabilir; yola devam 
etmek ve karşı karşıya bulunduğumuz meselelere anlam ver-
mek, yorum ve çözüm getirmek ise tamamen bize düşmektedir. 
Bir anlamda burada yapmaya çalıştığımız şey, Hz.   Peygamber’in 
Sünneti’ni 21. yüzyıl şartlarında yeniden üretmekten başka bir 
şey değildir. Kuşkusuz bu tür çabalar her  zaman müzakereye 
açıktır. Ancak bizce yapılması gereken de bundan başka bir şey 
değildir. Bir diğer ifadeyle geçmiş ulemanın kendi dönemlerinde 
yaptıkları gibi, bizim de kendi dönemimizin şartlarını göz önüne 
alarak  Sünnet’i sürekli yeniden yorumlamamız gerekmektedir.
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Bu noktada yorumdan ne kastettiğimize de açıklık getirmek 
yerinde olur. Kısaca yorumdan kastımız, bir metnin  dil, bağlam, 
tarih vb. açılardan incelenerek, gerekli açıklamaların yapılmasın-
dan ziyade, günümüz İslam dünyasının çözüm bekleyen acil ve 
öncelikli meseleleri (olgu) ile, bu meselelerle ilgili olabilecek  ha-
dis rivayetleri ( nass) arasında bağlantı kurmaktan ibarettir. Burada 
önceliğin ‘olgu’da olduğunu ve rivayetlerin seçilmesinde olgunun 
belirleyici olduğunu özellikle vurgulamak gerekir. Dolayısıyla, sırf 
 şerh etmiş olmak için, günümüzün gerçeklikleriyle hiç ilgisi bu-
lunmayan birtakım rivayetleri açıklamak şeklindeki  hadis yorum-
culuğuna taraftar olmadığımız da bu suretle anlaşılmış olmaktadır. 
Zaten bu tür bir yorumculuğa gerek de yoktur; zira asırlar boyunca 
ulemamızın yaptıkları çalışmalar bugün için de tatminkâr sayılır. 
Kaldı ki bugün çağdaş  hadis şerhleri olma iddiasındaki pek çok 
esere yakından bakıldığında, bunların 21. yüzyılda yazılmış olmak 
dışında çağdaş olmakla herhangi bir ilgisinin bulunmadığı kolay-
lıkla görülecektir. Dahası çağdaş  hadis şerhleri olma iddiasındaki 
çalışmaların büyük çoğunluğunun içerik olarak, klasik eserlerin 
tekrarından öteye gitmediğini de söylemek mümkündür. 

Biraz daha açık bir şekilde söyleyecek olursak, elinizdeki bu 
eserde sergilenen yorum anlayışı, İslam Düşüncesinde  Sünnet adlı 
çalışmamızda da savunduğumuz gibi, rivayetlerin altında yatan 
mana,  ruh, ilke,  değer, amaç veya hikmeti esas alarak, bu  ruh 
veya ilkeler doğrultusunda çağdaş durumumuzu anlamlandır-
maktan ibarettir. 

Çeşitli vesilelerle diğer çalışmalarımızda vurguladığımız bir 
hususu burada da tekrar vurgulamak gerekir: Ne  Kur’an’ın, ne 
de  hadis rivayetlerinin bugün bizim karşı karşıya bulunduğu-
muz bütün durumlara, meselelere, problemlere hazır çözümler 
sunması mümkün değildir; bilakis çözümleri üretecek olanlar 
Müslümanların kendileridir. Ancak gerek  Kur’an gerekse  hadis 
rivayetleri, bizim bu çözüm üretme sürecinde başvuracağımız ve 
çözümlerimizin İslamiliğini sağlayacak ilkeleri, kriterleri bulabi-
leceğimiz temel referanslarımızdır. 

İslam dünyasının çözüm üretme sürecine girebilmesi için bir 
 zihniyet değişimini gerçekleştirmesi gerektiği yaklaşık iki yüzyıl-
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dır pek çok İslam  ilim ve  fikir adamı tarafından vurgulanmakta 
ise de, İslam dünyasının geçmişte üretilen çözümleri tekrarlama 
tembelliğinden kurtulmaya karar verdiğine dair ciddi bir gelişme 
emaresi henüz ortada görünmemektedir. 

Nitekim islâmiyât-kitâbiyât bülten’in, 8. sayısında (Temmuz-
Eylül, 2003) aynen şunları söylemiştik: 

“İletişim alanındaki fevkalade gelişmelerin de etkisiyle gü-
nümüzde İslam, İslam ülkelerinin sınırlarına hapsedilemeye-
cek kadar, hatta uluslararası denebilecek ölçüde geniş çaplı bir 
olgu hâline gelmiştir. Bir başka açıdan ise İslam ve  Müslüman-
lar, uluslararası gelişmelerin hem öznesi hem de nesnesi konu-
munda bulunmaktadırlar. Dolayısıyla hem samimi olarak İslam’ı 
tanımak isteyenlere yanlış bir imaj sunmamak, hem de bu yan-
lış imajın yol açabileceği eleştiri ve hatta siyasi baskılara maruz 
kalmamak, daha doğrusu bu tür bir baskıya girişecek olanların 
ellerine bir gerekçe vermiş olmamak için de, geleneksel İslam 
tasavvurumuzu sürekli eleştirel bir gözle okumak ve güvenilirlik/
eleştirilere dayanıklılık testinden sürekli geçirmek artık kaçınıl-
mazın kaçınılmazı olmuştur. Hele  Batı’nın (daha açık bir ifadeyle 
başta  ABD,  İngiltere ve  İsrail’in) kendi siyasi-ekonomik çıkarları-
nı garantiye almak amacıyla  İslam dünyası üzerinde tesis etmeye 
çalıştığı hegemonyayı ‘İslami  şiddet ve terörle mücadele’ maskesi 
altında meşrulaştırma çabalarına büyük hız verdiği bir dönemde 
yapılacak özeleştiri, aynı zamanda stratejik bir boyut ve önem 
de kazanmaktadır. Zira  İslam dünyası — Batı istediği için değil, 
kendisi ve bütün insanlığın felahı için— 21. yüzyıl insanlığına su-
nacağı İslam’ı özeleştirel bir yaklaşımla ortaya koymada başarılı 
olamazsa; kendi çıkarları için Uysal İslam, Light İslam —isterse-
niz bunlara Sulandırılmış İslam da diyebilirsiniz— Liberal İslam 
projelerini İslam dünyasına dayatma niyetini gizlemeyen  ABD 
ve diğerlerine boyun eğmek kaçınılmaz hâle gelecektir.  ABD ve 
yandaşları,  Afganistan’a ve  Irak’a  demokrasi getirdiği (!) gibi, bir 
gün biz de dahil birçok İslam ülkesine de  demokrasi getirmek 
(!) isteyebilir; hatta bu demokrasinin kökleşmesi (!) için bize bir 
İslam yorumu bile hediye (!) edebilir.”

Bir yıl önce bazı gelişmelerden hareketle yaptığımız bu değer-
lendirmenin, artık bir varsayım ve tahmin olmadığını ve İslam 
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dünyasının İslam telakkilerine,  ABD ve yandaşlarının çıkarlarına 
hizmet edecek şekilde yeni bir şekil verilmesi yönünde birtakım 
adımların fiilen atılmakta olduğunu görüyoruz, biliyoruz. Nite-
kim gerek ülkemizde, gerek İslam dünyasının çeşitli bölgelerin-
de, BOP çerçevesinde çeşitli sivil ve resmî kurumların birtakım 
çalışmalar yaptıklarını, gerek  Batı’da, gerek İslam ülkelerinde 
bu çerçevede harıl harıl toplantılar yapıldığını, bu faaliyetlerin 
finansmanının da  ABD ve yandaşlarının açık ve gizli finans des-
tekleriyle sürdürüldüğünü duyuyoruz, görüyoruz, okuyoruz. Bu 
gelişmelerden ülkemiz kamuoyunun da etkilendiğini ve özellikle 
İslami kesimdeki bazı çevrelerin bu sürece, bilerek veya bilmeye-
rek, doğrudan veya dolaylı olarak katıldıklarını üzülerek görmek-
teyiz. Bu vesileyle şimdiye kadar elle tutulur bir sonuç vermemiş 
olan Diyalog-Hoşgörü başlıkları altında yürütülen faaliyetleri de 
son gelişmeler ışığında tekrar değerlendirmek gerekir. Ülkemiz-
de de sık sık, sivil ve resmî dinî kesimlerin iştirakleriyle yapılan 
ve hatta bakan düzeyinde katılımların söz konusu olduğu bu gibi 
toplantılarda  ABD,  İngiltere ve  İsrail başta olmak üzere  Batı’nın 
 Afganistan’da,  Filistin’de,  Irak’ta ve  Guantanamo’larda yaptığı iş-
gal, istila, talan, yağma, her çeşidiyle  işkence,  zulüm ve baskılar, 
 hukuk ve insanlık dışı uygulamalar,  demokrasi ve  insan hakları 
ile temel özgürlüklerin ihlali gibi ‘bozgunculuklar’ (fesat ve  bağy) 
karşısında tek bir itiraz ve eleştiriye dahi rastlanmaması,  diyalog 
ve  hoşgörü laflarını ağızlarından düşürmeyenlerin yeryüzünü fe-
sada ve bozgunculuğa boğan bu kontrolsüz güçlerin yaptıklarına 
karşı çıt çıkarmamaları, ister istemez kafalarda birtakım soru işa-
retlerinin belirmesine ve yapılanların BOP ve benzeri projelerle 
bir ilgisinin bulunup bulunmadığı sorusunun gündeme gelme-
sine yol açmaktadır. Bütün dünyanın eli kolu bağlı bir vaziyette 
seyrettiği ‘insanlığın sonu’ denebilecek gelişmeler karşısında yine 
insanlığın tek ümidi İslam’dan başka bir şey değildir. Zira çevre-
mizde, ülkemizde, bölgemizde ve gezegenimizde yaşanan fizikî 
ve beşerî her türlü  zulüm, fesat ve bozgunculuğu üretenlerin ta 
kendisi  Batı ( ABD, AB, G8) iken, bunlardan bir kurtuluş reçetesi 
beklemek  akıl kârı değildir. (Burada tek bir  Batı olmadığı şeklin-
de bir itiraz akla gelebilir ve bu itiraz yanlış değildir; ancak bizim 
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burada kastettiğimiz, yeryüzünü kasıp kavuran bütün bölgesel 
ve küresel kötülüklerin kaynağı olan  şer odaklarının oluşturdu-
ğu barbar  Batı’dır. Dolayısıyla kategorik bir  Batı düşmanlığından 
söz etmediğimiz ortadadır.)

Ancak insanlığın önündeki yegâne kurtuluş yolu olduğunu 
söylediğimiz İslam,  Ali  Şeriati’nin Dine Karşı Din adlı eserin-
de işaret ettiği “Karşı Din” elbette değildir. Keza bu  din, asırlar 
öncesinin şartlarında üretilmiş olan yorumları bugün de aynen 
sürdürmekte ısrar eden  gelenekselci yaklaşım da olamaz. Bila-
kis ümit kaynağı olabilecek olan İslam, kuşkusuz çağın meydan 
okumalarıyla yüzleşebilecek olan yeni bir yorumun,  Batı’ya da 
Gelenek’e de eleştirel yaklaşan bir zihniyetin, İslam’ın temel kay-
naklarına bağlı ve tavizsiz bir duruşun, statükoyu payandalamak 
yerine sürekli muhalefette kalmayı tercih eden politik bir tutu-
mun ürünü olacaktır. Bütün bunlar ise, ancak ve ancak köklü bir 
 zihniyet değişikliğiyle mümkündür. İki yüzyıllık bir geçmişi olan 
 ıslah ve  tecdid (yenilik) çabalarının da temel hedefi işte bu  zih-
niyet değişikliğini gerçekleştirmektir.  Afgânî’den  Abduh’a,  Reşîd 
Rıdâ’dan  Seyyid Kutub’a ve Hasan  Hanefî’ye,  İkbal’den Meh-
met Âkif’e,  Mûsâ Cârullâh’a ve  İzmirli  İsmail Hakkı’ya,   Mâlik 
b. Nebî’den  Câbirî’ye, Emîn  el-Hûlî’den  Muhammed Ahmed 
 Halefullâh’a,  Mevdûdî’den  Fazlur Rahman’a, Roger  Garaudy’den 
 Aliya İzzetbegoviç’e,  Şeriati’den  Suruş’a,  Mahmûd Tâhâ’dan 
 Abdullâh Ahmed en-Naîm’e ve Harun  Nasution’a pek çok çağ-
daş İslam  ilim ve  fikir adamının peşinde koştukları bu hedef, 
kesinlikle İslam ve  Müslümanlar için ve bizzat  Müslümanlar 
tarafından gerçekleştirilmesi gereken bir hedeftir. İşte  ABD ve 
yandaşlarının İslam dünyasındaki hegemonyasını kalıcı hâle ge-
tirmek için yaptığı planları altüst edebilmek ve oyunlarını boşa 
çıkarabilmek ancak bu yenilikçi İslam düşüncesinin İslam dün-
yasında etkin ve yaygın hâle getirilmesiyle mümkün olabilecek-
tir. Bu ise Hasan  Hanefî’nin ifadesiyle İslam’ın İkinci Bağımsızlık 
Hareketi dediği bu çabaların başarıya ulaşması şartına bağlıdır. 

İşte elinizdeki bu eser, yukarıda isimlerini sıraladığımız pek 
çok İslam  ilim ve  fikir adamının, çoğu sadece teori üretmekle 
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yetinmeyip sahaya da inmiş olan bu mücadele adamlarının sür-
dürdüğü çizgiye mütevazı bir katkı çabasıdır. Bu mütevazı kat-
kıyı, yuvarlandıkça büyüyen bir kartopu misali etkin ve yaygın 
hâle getirmek ancak ve ancak siz okuyucularımızın gayretleriyle 
mümkün olabilecektir. Zaman “Ey  iman edenler! İyilik (birr) ve 
 Allah’ın yasaklarından sakınma ( takva) konusunda yardımlaşın, 
kötülük (ism) ve düşmanlık konusunda yardımlaşmayın” (5. 
Mâ’ide, 2) ayetini hayata geçirme zamanıdır. Elinizdeki eser de 
sizlere bu yolda yapılmış bir davettir. 

Son olarak, daha önce Sünnet’ten Çağa Elli İki Mesaj adıyla 
ya yım ladığımız bu eserin adını, hem okuyucularımızın isim 
değiştirme yönündeki ısrarları, hem de yeni ismi daha isabetli 
bulduğumuz için Eskimez Yeni Hz. Peygamber’in Sünneti olarak 
değiştirdik. 

“De ki: İşte bu benim yolumdur, bilerek ve inanarak ben 
 Allah’a çağırıyorum, bana uyanlar da!” (12. Yûsuf, 108).

Mehmet Hayri KIRBAŞOĞLU
Ankara 1  Ramazan, 1425

15 Ekim 2004
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TAKDİM

İslam Düşüncesinde  Sünnet adlı çalışmamızda  Sünnet ve Hadis 
alanlarında bugün ne yapılması ve nasıl bir yol izlenmesi gerekti-
ğine dair bir proje sizlere sunulmuştu. Bu proje uyarınca,  Sünnet 
kavramı,  Sünnet’in dindeki konumu ve  Sünnet’in mahiyeti, pro-
jenin ilk kitabı olan İslam Düşüncesinde  Sünnet’te;  Sünnet hakkın-
daki  bilgi kaynaklarımız arasında önemli bir yeri olan  hadis  riva-
yet malzemesinin sağlamının çürüğünden nasıl ayrılacağına dair 
bugüne kadar uygulanan  hâkim geleneksel yaklaşımın eleştirel 
bir değerlendirmesi İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi’nde; 
bize miras bırakılmış olan muazzam  rivayet malzemesinin sağla-
mını çürüğünden ayırmak için bugün nasıl bir yol izlenmesi ge-
rektiği konusu ise Alternatif Hadis Metodolojisi’nde ele alınmıştı. 
Proje uyarınca malzeme sorununun ardından, anlama ve yorum-
lama konusunun ele alındığı bir çalışmanın sizlere sunulması ge-
rekiyordu. Ancak bazı sebeplerden dolayı bu dördüncü kitabın 
sizlere sunulabilmesi için biraz daha beklemek gerekecektir; zira 
bu gecikmeyi kaçınılmaz kılan iki çalışma şu anda daha öncelikli 
bir duruma gelmiştir. Özellikle, ilgili kamuoyunun sık ve ısrar-
lı talepleri karşısında bu iki çalışmaya öncelik vermekten başka 
bir çare kalmamıştır. Sözünü ettiğimiz bu iki çalışmanın ilki, ül-
kemizdeki  ilmihâl literatürüne dair eleştirel bir değerlendirme 
yaptığımız yazımızın1 yayımlanmasından sonra, eleştirilen bu 
ilmihâllerin yerine bizim alternatif bir teklifimizin olup olma-

1 “İlmihâl Dindarlığının İmkânı Üzerine”, islâmiyât, 5 (2002) sayı: 4, s. 109-124. 
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dığı sorularına bir cevap olmak üzere giriştiğimiz bir çalışmadır. 
Kamuoyuna böyle bir eser yazma sözü de vermiş olmamız do-
layısıyla, ama daha önemlisi böyle bir çalışmanın yayımlanma-
sı aciliyet kesp ettiği için, şu sıralarda çalışmalarımızı alternatif 
bir  ilmihâl yazımına yoğunlaştırmış durumdayız.*1 Sözü edilen 
ikinci çalışma ise sizlere sunduğumuz bu eserdir. Her ne kadar 
hadislerin anlaşılması ve yorumlanması konusundaki projenin 
dördüncü kitabını bir süre  tehir ettiğimizi söylemiş olsak da, 
yine acil ve ısrarlı taleplerden dolayı, bu konudaki boşluğu bir 
nebze olsun doldurabilecek bir çalışmanın faydadan hali olma-
yacağı düşüncesinden yola çıkarak, elinizdeki eseri sizlerin isti-
fadesine sunmuş bulunuyoruz. Gerçi bu eser, öncekiler kadar 
ilmî ağırlıklı ve öncelikle konunun uzmanlarına hitap eden bir 
nitelik taşımamaktadır. Zira bu eserde konunun metodolojik 
yönleri ele alınmamıştır. Bu eserde yapılmak istenen, sadece bu-
gün hadisleri nasıl yorumlayabileceğimize dair birtakım örnekler 
sunmaktan ibarettir. Dolayısıyla, eserin öncelikle genel okuyucu 
kitlesine hitap eden bir düzeyi hedeflediğini söyleyebiliriz. Buna 
bağlı olarak, yapılan yorumlarda pratik amaçlar da öncelikle 
göz önüne alınmıştır. Bu sebeple eserde hem genel okuyucunun 
rahatlıkla okuyabileceği bir  dil ve üslûp benimsenmiş, hem de 
her bir bölümün çeşitli pratik amaçlarla kullanmaya elverişli bir 
hacimde tutulmasına özen gösterilmiştir. Bu özellikleriyle eser, 
genel okuyucu kitlesi dışında,  eğitim amaçlı olarak gerek Din-
Ahlak derslerinde örnek  hadis yorumları, gerek camilerde  hutbe 
metni olarak, gerekse daha başka amaçlarla kullanılabilecek me-
tinler olarak tasarlanmıştır.

Sizlere bu eserde sunulmuş olan  hadis yorumlarının birkaçı 
yıllar önce Diyanet Gazetesi’nde yayımlanmış, bazıları öğrencile-
rimizin öğretmenlik deneme dersleri için kendilerinin istifade-
sine sunulmuş, bazıları ise, medyadaki birtakım programlarda 
kullanılmış olmakla birlikte, tamamı baştan sona yeniden göz-
den geçirilmiş, güncelleştirilmiş ve birçok değişiklik ve ilaveler-
de bulunulmuştur. 

* Bahsi geçen çalışma Ahir Zaman İlmihali adıyla yayımlanmıştır.
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Bu değişiklik ve ilavelerle ilgili olarak, özellikle kaynaklar 
konusunda bazı açıklamalarda bulunmakta yarar görüyoruz. 
Zira bugün  hadis rivayetlerinin sağlamını çürüğünden ayırt et-
mek için izlenmesi gereken metoda ilişkin olarak kaleme alınan 
Alternatif Hadis Metodolojisi’ne muttali olan okuyucularımız, be-
nimsediğimiz bu metodolojinin elinizdeki bu esere tam olarak 
yansıtılamamış olduğunu görecektir. Zira kaynaklardaki geniş 
dağılımı sebebiyle, bazen üzerinde bir yüksek lisans, hatta dok-
tora tezi yapmayı gerektirecek mahiyette  hadis rivayetlerinin bu-
lunduğu, en azından bir rivayetin bütün kaynaklarının tam bir 
dökümünün yapılmasının bu eser açısından mümkün olmadığı 
göz önüne alınacak olursa, bizim bu eserde niçin her bir hadi-
sin sadece birkaç kaynağını zikretmekle yetindiğimiz daha kolay 
anlaşılacaktır. Şu kadarını ifade edelim ki, bu eserde ele alınan 
 hadis rivayetleri temel  hadis kaynaklarında yer alan rivayetlerdir 
ve hemen hepsinin, zikredilenler dışında daha pek çok kaynağı 
bulunmaktadır. Yine bu eserde ele alınan hadislerin isnadları iti-
barıyla da kabul edilebilecek standartlarda olduğu söylenebilir. 
Mamafih çok nadir de olsa, bir-iki rivayetin isnadlarına dair bazı 
mülahazalara da işaret edilmiştir. 

Ancak, biz ele aldığımız  hadis rivayetlerinin herhangi bir 
eserden veya ikinci, üçüncü dereceden tali kaynaklardan değil, 
temel  hadis kaynaklarından seçilmesine itina gösterdiğimiz ka-
dar, onların muhtevalarının İslam’ın temel esaslarıyla uyum arz 
etmesine de itina gösterdik. Özellikle  Kur’an-ı Kerim’in öğretisi-
ne, Hz.  Peygamber’e aidiyetinde tereddüt bulunmayan Sünnetle-
re, akli ve tarihî gerçeklere uygun olan rivayetleri tercih etmeye 
özen gösterdik. 

Bu arada şunu da belirtelim ki, eserin birkaç bölümünde 
ya hiç  hadis rivayeti zikredilmemiş ya da sadece bazı ayetlerin 
zikredilmesiyle yetinilmiştir. Hadis rivayetlerine yer verilmeyen 
bölümler ise, ya Hz.  Peygamber’in doğum gününün kutlanması 
( Mevlid kandili) gibi, ilgili hiçbir rivayetin bulunmadığı konu-
lardır veya Kadir gecesinin kutlanması gibi, hakkında pek çok 
 rivayet bulunan, ancak çoğunun sıhhati tartışmalı görünen ve 
kapsamlı bir incelemeyi gerektiren konulardır. Bu gibi konularda 
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yoruma esas olarak, Mevlid kandilinin konusunu teşkil eden Hz. 
 Peygamber ve mesajı ile Kadir gecesinin konusunu teşkil eden 
 Kur’an ve mesajı esas alınmıştır. Hadis rivayetleri yerine sade-
ce ayetlerin zikredildiği nadir bölümlerde ise, Hz.   Peygamber’in 
Sünneti’nin birinci ve temel kaynağının  Kur’an olduğuna ilişkin 
görüşten hareket edilmiştir. 

İtina gösterdiğimiz diğer bir husus ise, seçilen  hadis rivayet-
lerinin, İslam dünyasının günümüz gerçekleriyle, özellikle de 
üzerinde durulması gereken acı gerçekleriyle ilgili olmasına dik-
kat edilmesidir. Çünkü bu eserin amacı,   şerh literatürü alanında 
geçmişte ve günümüzde yazılmış olan ve çoğu birbirinin tekrarı 
olan yüzlerce esere bir yenisini eklemek değildir. Hele hayattan 
kopuk, klişeleşmiş beylik ifadelerin tekrarlandığı, sahaya inmek 
yerine fildişi kulelerinde profesyonel (!) işi metinler yazmayı ter-
cih edenlerin ürettiği tarzda bir eser yazmak hiç değildir.

Tam aksine yazarın amacı, son derece genel ve her  zaman ve 
mekânda geçerli olabilecek klişeler yerine, İslam dünyasının ve 
onun bir parçası olan toplumumuzun can yakan acı gerçekleri 
karşısında, Hz.   Peygamber’in Sünneti’nin (model) bizlere nasıl 
yol gösterebileceği sorusundan yola çıkmaktır. Amaç bu olunca, 
seçilen  hadis rivayetlerinin, ağırlıklı olarak, önceliklere göre be-
lirleneceği ve önem sırasına göre ele alınacağı da tabiidir. Eliniz-
deki bu eserde yer alan  hadis rivayetlerinin, konuları itibarıyla en 
önemli olandan başlanarak bir sıralamaya tâbi tutulduğu dikkati-
nizden kaçmayacaktır. Binaenaleyh İslami eserlerde genellikle ilk 
sıralarda ele alınmasına alıştığımız,  namaz,  oruç,  hac ve  kurban 
gibi konuların, bu eserde son sıralarda zikredilmiş olması sizleri 
şaşırtmamalıdır. Bilakis bu sıralama, İslam dünyasının öncelikli 
konularının  namaz,  abdest,  oruç gibi meselelerin dışında aran-
ması gerektiği mesajını vermeyi amaçlayan bir sıralamadır.

Klasik  hadis şerhçiliğinden farklı olarak,  hadis rivayetleri 
ele alınırken, isnadlarına yer verilmemiş, ravileri hakkında  bilgi 
sunulmamış, rivayetlerde geçen bazı kavramların  dil açısından 
açıklanması cihetine gidilmemiş, kısacası bu rivayetler hakkında 
ulemanın ayrıntı sayılabilecek açıklamalarıyla, rivayetin vermek 
istediği mesaj gölgelenmemiştir. Tam aksine rivayetlerin bugün 
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bize verebileceği mesajlar merkeze alınmış, meselenin sadece bir 
bilgilenme değil, aynı zamanda bir bilinçlenme meselesi olduğu 
sürekli göz önünde bulundurularak,  akıl kadar kalbe de hitap 
etmeye gayret gösterilmiştir. 

Yapılan yorumlara gelince, bunlar sadece masa başında akla 
gelenlerin kâğıda dökülmesinden ibaret değildir. Tam aksine 
bu eserde yer alan rivayetlerin yorumlanması esnasında, büyük 
çoğunluğu çağdaş pek çok  ilim ve  fikir adamının eserlerinden 
süzülmüş olan bir hulasa da dolaylı olarak sunulmuş bulunmak-
tadır. Onun için bu eserdeki yorumlar, benim olduğu kadar pek 
çok  ilim ve  fikir adamının da emeklerinin mahsulü sayılır. 

Sizlerin de kolayca fark edebileceği gibi, aslında bu eserde 
yorumlanmaya çalışılan rivayetlerin dış anlamı, çoğunlukla gü-
nümüz gerçekliğiyle doğrudan ve bire bir örtüşmemektedir. Bu 
da son derece tabiidir, zira Hz.  Peygamber’in yaşadığı dönemle 
bizim içinde bulunduğumuz dönem tamamen farklıdır. Ger-
çi bütün  zaman ve mekânlarda geçerliliğini muhafaza eden ve 
insanın insan olmasından kaynaklanan temel insani durumlara 
dair Hz.  Peygamber’in söyledikleri bugün de aynen geçerlidir. 
Ne var ki, özellikle bizim bu eserde ele aldığımız konulara ilişkin 
olarak Hz.  Peygamber’in doğrudan değil, ancak dolaylı olarak 
bizlere bir şeyler söylemesi mümkündür. Bu sebepledir ki Hz. 
 Peygamber ile aramızdaki on beş asırlık  zaman farkını kapatmak 
ve bu farkın getirdiği köklü değişiklikler alanında ve yeni du-
rumlar karşısında Hz.  Peygamber’in bize hitap etmesini sağla-
mak ise, ancak yorum yoluyla mümkün olabilir. Böyle olunca 
da, Hz.  Peygamber’den  rivayet edilen bu sözler ve uygulamalar, 
ancak bizim için bir hareket ve çıkış noktası olabilir; yola devam 
etmek ve karşı karşıya bulunduğumuz meselelere anlam ver-
mek, yorum ve çözüm getirmek ise tamamen bize düşmektedir. 
Bir anlamda burada yapmaya çalıştığımız şey, Hz.   Peygamber’in 
Sünneti’ni 21. yüzyıl şartlarında yeniden üretmekten başka bir 
şey değildir. Kuşkusuz bu tür çabalar her  zaman müzakereye 
açıktır. Ancak bizce yapılması gereken de bundan başka bir şey 
değildir. Bir diğer ifadeyle geçmiş ulemanın kendi dönemlerinde 
yaptıkları gibi, bizim de kendi dönemimizin şartlarını göz önüne 
alarak  Sünnet’i sürekli yeniden yorumlamamız gerekmektedir.



ESKİMEZ YENİ HZ. PEYGAMBER’İN SÜNNETİ
14

Bu noktada yorumdan ne kastettiğimize de açıklık getirmek 
yerinde olur. Kısaca yorumdan kastımız, bir metnin  dil, bağlam, 
tarih vb. açılardan incelenerek, gerekli açıklamaların yapılmasın-
dan ziyade, günümüz İslam dünyasının çözüm bekleyen acil ve 
öncelikli meseleleri (olgu) ile, bu meselelerle ilgili olabilecek  ha-
dis rivayetleri ( nass) arasında bağlantı kurmaktan ibarettir. Burada 
önceliğin ‘olgu’da olduğunu ve rivayetlerin seçilmesinde olgunun 
belirleyici olduğunu özellikle vurgulamak gerekir. Dolayısıyla, sırf 
 şerh etmiş olmak için, günümüzün gerçeklikleriyle hiç ilgisi bu-
lunmayan birtakım rivayetleri açıklamak şeklindeki  hadis yorum-
culuğuna taraftar olmadığımız da bu suretle anlaşılmış olmaktadır. 
Zaten bu tür bir yorumculuğa gerek de yoktur; zira asırlar boyunca 
ulemamızın yaptıkları çalışmalar bugün için de tatminkâr sayılır. 
Kaldı ki bugün çağdaş  hadis şerhleri olma iddiasındaki pek çok 
esere yakından bakıldığında, bunların 21. yüzyılda yazılmış olmak 
dışında çağdaş olmakla herhangi bir ilgisinin bulunmadığı kolay-
lıkla görülecektir. Dahası çağdaş  hadis şerhleri olma iddiasındaki 
çalışmaların büyük çoğunluğunun içerik olarak, klasik eserlerin 
tekrarından öteye gitmediğini de söylemek mümkündür. 

Biraz daha açık bir şekilde söyleyecek olursak, elinizdeki bu 
eserde sergilenen yorum anlayışı, İslam Düşüncesinde  Sünnet adlı 
çalışmamızda da savunduğumuz gibi, rivayetlerin altında yatan 
mana,  ruh, ilke,  değer, amaç veya hikmeti esas alarak, bu  ruh 
veya ilkeler doğrultusunda çağdaş durumumuzu anlamlandır-
maktan ibarettir. 

Çeşitli vesilelerle diğer çalışmalarımızda vurguladığımız bir 
hususu burada da tekrar vurgulamak gerekir: Ne  Kur’an’ın, ne 
de  hadis rivayetlerinin bugün bizim karşı karşıya bulunduğu-
muz bütün durumlara, meselelere, problemlere hazır çözümler 
sunması mümkün değildir; bilakis çözümleri üretecek olanlar 
Müslümanların kendileridir. Ancak gerek  Kur’an gerekse  hadis 
rivayetleri, bizim bu çözüm üretme sürecinde başvuracağımız ve 
çözümlerimizin İslamiliğini sağlayacak ilkeleri, kriterleri bulabi-
leceğimiz temel referanslarımızdır. 

İslam dünyasının çözüm üretme sürecine girebilmesi için bir 
 zihniyet değişimini gerçekleştirmesi gerektiği yaklaşık iki yüzyıl-
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dır pek çok İslam  ilim ve  fikir adamı tarafından vurgulanmakta 
ise de, İslam dünyasının geçmişte üretilen çözümleri tekrarlama 
tembelliğinden kurtulmaya karar verdiğine dair ciddi bir gelişme 
emaresi henüz ortada görünmemektedir. 

Nitekim islâmiyât-kitâbiyât bülten’in, 8. sayısında (Temmuz-
Eylül, 2003) aynen şunları söylemiştik: 

“İletişim alanındaki fevkalade gelişmelerin de etkisiyle gü-
nümüzde İslam, İslam ülkelerinin sınırlarına hapsedilemeye-
cek kadar, hatta uluslararası denebilecek ölçüde geniş çaplı bir 
olgu hâline gelmiştir. Bir başka açıdan ise İslam ve  Müslüman-
lar, uluslararası gelişmelerin hem öznesi hem de nesnesi konu-
munda bulunmaktadırlar. Dolayısıyla hem samimi olarak İslam’ı 
tanımak isteyenlere yanlış bir imaj sunmamak, hem de bu yan-
lış imajın yol açabileceği eleştiri ve hatta siyasi baskılara maruz 
kalmamak, daha doğrusu bu tür bir baskıya girişecek olanların 
ellerine bir gerekçe vermiş olmamak için de, geleneksel İslam 
tasavvurumuzu sürekli eleştirel bir gözle okumak ve güvenilirlik/
eleştirilere dayanıklılık testinden sürekli geçirmek artık kaçınıl-
mazın kaçınılmazı olmuştur. Hele  Batı’nın (daha açık bir ifadeyle 
başta  ABD,  İngiltere ve  İsrail’in) kendi siyasi-ekonomik çıkarları-
nı garantiye almak amacıyla  İslam dünyası üzerinde tesis etmeye 
çalıştığı hegemonyayı ‘İslami  şiddet ve terörle mücadele’ maskesi 
altında meşrulaştırma çabalarına büyük hız verdiği bir dönemde 
yapılacak özeleştiri, aynı zamanda stratejik bir boyut ve önem 
de kazanmaktadır. Zira  İslam dünyası — Batı istediği için değil, 
kendisi ve bütün insanlığın felahı için— 21. yüzyıl insanlığına su-
nacağı İslam’ı özeleştirel bir yaklaşımla ortaya koymada başarılı 
olamazsa; kendi çıkarları için Uysal İslam, Light İslam —isterse-
niz bunlara Sulandırılmış İslam da diyebilirsiniz— Liberal İslam 
projelerini İslam dünyasına dayatma niyetini gizlemeyen  ABD 
ve diğerlerine boyun eğmek kaçınılmaz hâle gelecektir.  ABD ve 
yandaşları,  Afganistan’a ve  Irak’a  demokrasi getirdiği (!) gibi, bir 
gün biz de dahil birçok İslam ülkesine de  demokrasi getirmek 
(!) isteyebilir; hatta bu demokrasinin kökleşmesi (!) için bize bir 
İslam yorumu bile hediye (!) edebilir.”

Bir yıl önce bazı gelişmelerden hareketle yaptığımız bu değer-
lendirmenin, artık bir varsayım ve tahmin olmadığını ve İslam 
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dünyasının İslam telakkilerine,  ABD ve yandaşlarının çıkarlarına 
hizmet edecek şekilde yeni bir şekil verilmesi yönünde birtakım 
adımların fiilen atılmakta olduğunu görüyoruz, biliyoruz. Nite-
kim gerek ülkemizde, gerek İslam dünyasının çeşitli bölgelerin-
de, BOP çerçevesinde çeşitli sivil ve resmî kurumların birtakım 
çalışmalar yaptıklarını, gerek  Batı’da, gerek İslam ülkelerinde 
bu çerçevede harıl harıl toplantılar yapıldığını, bu faaliyetlerin 
finansmanının da  ABD ve yandaşlarının açık ve gizli finans des-
tekleriyle sürdürüldüğünü duyuyoruz, görüyoruz, okuyoruz. Bu 
gelişmelerden ülkemiz kamuoyunun da etkilendiğini ve özellikle 
İslami kesimdeki bazı çevrelerin bu sürece, bilerek veya bilmeye-
rek, doğrudan veya dolaylı olarak katıldıklarını üzülerek görmek-
teyiz. Bu vesileyle şimdiye kadar elle tutulur bir sonuç vermemiş 
olan Diyalog-Hoşgörü başlıkları altında yürütülen faaliyetleri de 
son gelişmeler ışığında tekrar değerlendirmek gerekir. Ülkemiz-
de de sık sık, sivil ve resmî dinî kesimlerin iştirakleriyle yapılan 
ve hatta bakan düzeyinde katılımların söz konusu olduğu bu gibi 
toplantılarda  ABD,  İngiltere ve  İsrail başta olmak üzere  Batı’nın 
 Afganistan’da,  Filistin’de,  Irak’ta ve  Guantanamo’larda yaptığı iş-
gal, istila, talan, yağma, her çeşidiyle  işkence,  zulüm ve baskılar, 
 hukuk ve insanlık dışı uygulamalar,  demokrasi ve  insan hakları 
ile temel özgürlüklerin ihlali gibi ‘bozgunculuklar’ (fesat ve  bağy) 
karşısında tek bir itiraz ve eleştiriye dahi rastlanmaması,  diyalog 
ve  hoşgörü laflarını ağızlarından düşürmeyenlerin yeryüzünü fe-
sada ve bozgunculuğa boğan bu kontrolsüz güçlerin yaptıklarına 
karşı çıt çıkarmamaları, ister istemez kafalarda birtakım soru işa-
retlerinin belirmesine ve yapılanların BOP ve benzeri projelerle 
bir ilgisinin bulunup bulunmadığı sorusunun gündeme gelme-
sine yol açmaktadır. Bütün dünyanın eli kolu bağlı bir vaziyette 
seyrettiği ‘insanlığın sonu’ denebilecek gelişmeler karşısında yine 
insanlığın tek ümidi İslam’dan başka bir şey değildir. Zira çevre-
mizde, ülkemizde, bölgemizde ve gezegenimizde yaşanan fizikî 
ve beşerî her türlü  zulüm, fesat ve bozgunculuğu üretenlerin ta 
kendisi  Batı ( ABD, AB, G8) iken, bunlardan bir kurtuluş reçetesi 
beklemek  akıl kârı değildir. (Burada tek bir  Batı olmadığı şeklin-
de bir itiraz akla gelebilir ve bu itiraz yanlış değildir; ancak bizim 
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burada kastettiğimiz, yeryüzünü kasıp kavuran bütün bölgesel 
ve küresel kötülüklerin kaynağı olan  şer odaklarının oluşturdu-
ğu barbar  Batı’dır. Dolayısıyla kategorik bir  Batı düşmanlığından 
söz etmediğimiz ortadadır.)

Ancak insanlığın önündeki yegâne kurtuluş yolu olduğunu 
söylediğimiz İslam,  Ali  Şeriati’nin Dine Karşı Din adlı eserin-
de işaret ettiği “Karşı Din” elbette değildir. Keza bu  din, asırlar 
öncesinin şartlarında üretilmiş olan yorumları bugün de aynen 
sürdürmekte ısrar eden  gelenekselci yaklaşım da olamaz. Bila-
kis ümit kaynağı olabilecek olan İslam, kuşkusuz çağın meydan 
okumalarıyla yüzleşebilecek olan yeni bir yorumun,  Batı’ya da 
Gelenek’e de eleştirel yaklaşan bir zihniyetin, İslam’ın temel kay-
naklarına bağlı ve tavizsiz bir duruşun, statükoyu payandalamak 
yerine sürekli muhalefette kalmayı tercih eden politik bir tutu-
mun ürünü olacaktır. Bütün bunlar ise, ancak ve ancak köklü bir 
 zihniyet değişikliğiyle mümkündür. İki yüzyıllık bir geçmişi olan 
 ıslah ve  tecdid (yenilik) çabalarının da temel hedefi işte bu  zih-
niyet değişikliğini gerçekleştirmektir.  Afgânî’den  Abduh’a,  Reşîd 
Rıdâ’dan  Seyyid Kutub’a ve Hasan  Hanefî’ye,  İkbal’den Meh-
met Âkif’e,  Mûsâ Cârullâh’a ve  İzmirli  İsmail Hakkı’ya,   Mâlik 
b. Nebî’den  Câbirî’ye, Emîn  el-Hûlî’den  Muhammed Ahmed 
 Halefullâh’a,  Mevdûdî’den  Fazlur Rahman’a, Roger  Garaudy’den 
 Aliya İzzetbegoviç’e,  Şeriati’den  Suruş’a,  Mahmûd Tâhâ’dan 
 Abdullâh Ahmed en-Naîm’e ve Harun  Nasution’a pek çok çağ-
daş İslam  ilim ve  fikir adamının peşinde koştukları bu hedef, 
kesinlikle İslam ve  Müslümanlar için ve bizzat  Müslümanlar 
tarafından gerçekleştirilmesi gereken bir hedeftir. İşte  ABD ve 
yandaşlarının İslam dünyasındaki hegemonyasını kalıcı hâle ge-
tirmek için yaptığı planları altüst edebilmek ve oyunlarını boşa 
çıkarabilmek ancak bu yenilikçi İslam düşüncesinin İslam dün-
yasında etkin ve yaygın hâle getirilmesiyle mümkün olabilecek-
tir. Bu ise Hasan  Hanefî’nin ifadesiyle İslam’ın İkinci Bağımsızlık 
Hareketi dediği bu çabaların başarıya ulaşması şartına bağlıdır. 

İşte elinizdeki bu eser, yukarıda isimlerini sıraladığımız pek 
çok İslam  ilim ve  fikir adamının, çoğu sadece teori üretmekle 
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yetinmeyip sahaya da inmiş olan bu mücadele adamlarının sür-
dürdüğü çizgiye mütevazı bir katkı çabasıdır. Bu mütevazı kat-
kıyı, yuvarlandıkça büyüyen bir kartopu misali etkin ve yaygın 
hâle getirmek ancak ve ancak siz okuyucularımızın gayretleriyle 
mümkün olabilecektir. Zaman “Ey  iman edenler! İyilik (birr) ve 
 Allah’ın yasaklarından sakınma ( takva) konusunda yardımlaşın, 
kötülük (ism) ve düşmanlık konusunda yardımlaşmayın” (5. 
Mâ’ide, 2) ayetini hayata geçirme zamanıdır. Elinizdeki eser de 
sizlere bu yolda yapılmış bir davettir. 

Son olarak, daha önce Sünnet’ten Çağa Elli İki Mesaj adıyla 
ya yım ladığımız bu eserin adını, hem okuyucularımızın isim 
değiştirme yönündeki ısrarları, hem de yeni ismi daha isabetli 
bulduğumuz için Eskimez Yeni Hz. Peygamber’in Sünneti olarak 
değiştirdik. 

“De ki: İşte bu benim yolumdur, bilerek ve inanarak ben 
 Allah’a çağırıyorum, bana uyanlar da!” (12. Yûsuf, 108).

Mehmet Hayri KIRBAŞOĞLU
Ankara 1  Ramazan, 1425
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